
 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE CNR-IAS  

RESPONSABILE RAISE SPOKE 3  

 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate sul 

Bando a Cascata per università pubbliche ed enti pubblici di ricerca localizzati nelle Regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito del progetto PNRR RAISE – ROBOTICS AND AI FOR SOCIO 

ECONOMIC EMPOWERMENT – SPOKE 3, selezionato nell’ambito dell’Avviso del Ministero 

dell’Università e della Ricerca per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 

Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di 

“ecosistemi dell’innovazione”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR n. 93 

prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018, di cui è stata data pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con decreto del Presidente del 

CNR n. 14/2019 protocollo n. 0012030 del 18/02/2019 entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Disciplina di Amministrazione, Contabilità e finanza del CNR, approvato con D.P. 

CNR n. 25034 in data 4 maggio 2005, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale 

n. 124 del 30/5/2005; 

VISTO il Provvedimento n.114 del 19/09/2018 (Prot. n. 0060886/2018 del 19/09/2018) avente ad oggetto 

l’Atto Costitutivo dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in  Ambiente Marino (IAS); 

VISTI i provvedimenti del Presidente CNR n. 15 prot. n. 0012614/2019 del 19/02/2019, n. 57  prot. 

0033872/2019 del 14/05/2019 e n. 15 prot. 39686/2024 del 07/02/2024 aventi per oggetto modifiche dell’atto 

costitutivo dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS); 

VISTI i Provvedimenti del Direttore Generale CNR n. 32/2020 (prot. 0021259 del 20/03/2020) e n. 39/2020 

(prot. 0021890/2020 del 25/03/2020) relativi alla nomina del Dr. Marco Faimali come Direttore dell’Istituto 

per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS) a decorrere dal 01/04/2020; 

VISTO l’Avviso pubblico (bando a cascata) pubblicato in data 15/01/2024 (prot. 10345) per la selezione di 

proposte progettuali presentate da Università pubbliche ed enti pubblici di ricerca localizzati nelle Regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito del piano di attività previsto per l’erogazione di finanziamenti a cascata 

dell’ecosistema PNRR RAISE – ROBOTICS AND AI FOR SOCIO ECONOMIC EMPOWERMENT, 

finanziato dall’unione europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” –Investimento 1, 

nell’ambito dello SPOKE 3 “Tecnologie Sostenibili per la Cura e la Protezione dell'Ambiente”; 

CONSIDERATO che il CNR è Responsabile dello SPOKE 3, ed in particolare l’Istituto p per lo studio degli 

impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (CNR-IAS) è l’Istituto Leader dello SPOKE;  

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è scaduto in data 11 marzo 2024;  

 



 

 
 

 
 

 

VISTO l’atto di verifica dei requisiti formali di ammissibilità previsti dall’articolo 7 (verifica istruttoria) del 

Responsabile del Procedimento, prot. 90541 del 15/03/2024, da cui risulta che le  5 domande presentate le 5 

domande presentate risultano tutte ammesse alla successiva fase di valutazione tecnico-scientifica; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione per l’attività di valutazione tecnico-

scientifica, come previsto all’art. 8.3 del bando, formata da esperti qualificati negli ambiti tematici di  

riferimento del presente bando, facenti parte dell’Ecosistema RAISE SPOKE 3 (come SPOKE o come 

AFFILIATI) e individuati all’interno dell’albo di valutatori costituito da RAISE con prot. 73374 del 

04/03/2024; 

 

 

DISPONE 

 

1. la nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito 

dell’Avviso pubblico (bando a cascata) per università pubbliche ed enti pubblici di ricerca localizzati 

nelle Regioni del Mezzogiorno, nell’ambito del progetto PNRR RAISE – ROBOTICS AND AI FOR 

SOCIO ECONOMIC EMPOWERMENT – SPOKE 3 formata da tre esperti qualificati e un 

Presidente, così composta: 
 

 

  

Dr. Marco Faimali (Spoke leader) 

Presidente 

 

Direttore CNR-IAS 

Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e 

Sostenibilità in Ambiente Marino  

 

Prof. Gianni Viardo Vercelli 

Componente 

 

Professore Associato 

Dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica 

e ingegneria dei ssitemi-DIBRIS Sezione interscuola 

politecnica del DIBRIS 

Prof. Paolo Povero 

Componente 
 

Professore Associato 

Dipartimento di scienze della terra, dell'ambiente e 

della vita dell’Università degli Studi di Genova 

 

Prof. Stefano Massucco 

Componente 

 

Professore Ordinario 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica dell’Università 

degli Studi di Genova 

 
Dr. Antonio Novellino 

Supplente 

 

Research Manager, ETT SpA 

 

 
 

2. Svolgerà le funzioni di Segretario la dott.ssa Elisa Costa, Ricercatrice liv. III, in servizio presso 

l’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS); 

 

3. i componenti della Commissione dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto 
d’interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della Commissione 

di Valutazione di cui all’oggetto del presente atto. 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

4. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 

http://www.urp.cnr.it/ e contestualmente sul sito dell’ecosistema RAISE. 

 

 

 

Il Direttore del CNR-IAS 

 

Dott. Marco FAIMALI 

http://www.urp.cnr.it/

		2024-03-18T15:41:25+0100
	Marco Faimali




